

日医発第43号（保8）
平成21年4月13日

都道府県医師会長 殿

日本医師会長
唐澤祥人

使用薬剤の薬価（薬価基準）等の一部改正について

平成21年3月31日付厚生労働省告示第241号及び第242号をもって、薬価基準及び揭示事項等告示の一部がそれぞれ改正され、平成21年4月1日から適用されました。

今回の改正は、すでに薬価基準及び揭示事項等告示に記載されている医薬品の一部が、平成21年4月1日より、局方品として取り扱われること又は取り扱われなくなることに伴い、各医薬品の収載名に（局）の記号を追加又は削除することによる名称の変更等を行ったものでありますが、その概要は下記のとおりであります。

つきましては、今回の改正内容について貴会会員に周知くださるようお願い申し上げます。

本件につきましては、日本医師会雑誌6月号に掲載を予定しております。

記

○ 平成21年3月31日付厚生労働省告示第241号及び第242号による薬価基準及び揭示事項等告示の一部改正について

- 1 日本薬局方（平成18年3月31日付厚生労働省告示第285号）については、「日本薬局方を定める件の一部を改正する件」（平成19年9月28日付厚生労働省告示第316号）により、その一部が改正され、平成19年10月1日から適用されている。（なお、上記告示による改正前の日本薬局方を「旧薬局方」といい、改正後の日本薬局方を「新薬局方」という。以下同じ。）
- 2 1の改正では、旧薬局方に収められていた医薬品（新薬局方に収められているものに限る。）であって、平成19年10月1日において現に薬事法第14条第1項の規定による

承認を受けているもの（平成19年9月30日において、薬事法第14条第1項の規定に基づき製造販売の承認を要しないものとして厚生労働大臣の指定する医薬品等（平成6年厚生省告示第104号）により製造販売の承認を要しない医薬品として指定される医薬品（以下「承認を要しない医薬品」という。）を含む。）については、平成21年3月31日までは、旧薬局方で定める名称及び基準（当該医薬品に関する部分に限る。）は、新薬局方で定める名称及び基準とみなすことができるものとし、新薬局方に収められている医薬品（旧薬局方に収められていた医薬品を除く。）であって、平成19年10月1日において現に薬事法第14条第1項の規定による承認を受けている医薬品（承認を要しない医薬品を含む。）については、平成21年3月31日までは、新薬局方に収められていない医薬品とみなすことができるものとする経過措置が定められている。

- 3 2の経過措置が平成21年3月31日に終了することに伴い、すでに薬価基準及び揭示事項等告示の別表に記載されている医薬品（薬価基準の別表に記載されている内用薬204品目及び注射薬111品目並びに揭示事項等告示の別表に記載されている注射薬1品目及び内用薬1品目）につき、今回、名称の変更が行われた。

（添付資料）

1. 官報（平21. 3. 31 号外第67号抜粋）
2. 使用薬剤の薬価（薬価基準）等の一部改正について
（平21. 3. 31 厚生労働省保険局医療課事務連絡）



(号 外)
独立行政法人国立印刷局

目 次

(告 示)

- 使用薬剤の薬価(薬価基準)の一部を改正する件(厚生労働二四二)
- 療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示事項等の一部を改正する件(同二四二)

○厚生労働省告示第百四十一号
診療報酬の算定方法(平成二十年厚生労働省告示第五十九号)の規定に基づき、使用薬剤の薬価(薬価基準)(平成二十年厚生労働省告示第六十号)の一部を次のように改正し、平成二十一年四月一日から適用する。

平成二十一年三月三十一日

厚生労働大臣 外添 要一

医薬第一部門用薬中「アスクール錠50」※「㊦ アスクール錠50」↓「アスクール錠100」※「㊦
 アスクール錠100」↓「アテミノンカプセル150mg」※「㊦ アテミノンカプセル150mg」↓「アロファ
 ルム錠0.5」※「㊦ アロファルム錠0.5」↓「アロファルム錠1.0」※「㊦ アロファルム錠1.0」↓
 「インヒベース錠0.25」※「㊦ インヒベース錠0.25」↓「インヒベース錠0.5」※「㊦ インヒベ
 ース錠0.5」↓「インヒベース錠1」※「㊦ インヒベース錠1」↓「インヒロック錠1」※「㊦ イン
 ヒロック錠1」↓「ウエルビー錠2.5mg」※「㊦ ウェルビー錠2.5mg」↓「ウエルビー錠5mg」
 ※「㊦ ウェルビー錠5mg」↓「ウチダのドクカツM」※「㊦ ウチダのドクカツM」↓「エチカ
 ーム錠0.5mg」※「㊦ エチカーム錠0.5mg」↓「エチカーム錠1mg」※「㊦ エチカーム錠1mg」↓
 「エチゾラム錠0.5mg「EMEC」」※「㊦ エチゾラム錠0.5mg「EMEC」」↓「エナラプリルM錠
 5「EMEC」」※「㊦ エナラプリルM錠5「EMEC」」↓「エナラプリル錠5MEEK」※「㊦
 エナラプリル錠5MEEK」↓「エナラメルグ錠2.5」※「㊦ エナラメルグ錠2.5」↓「エナラメ
 ルグ錠5」※「㊦ エナラメルグ錠5」↓「エナリン錠2.5」※「㊦ エナリン錠2.5」↓「エナリ
 ン錠5」※「㊦ エナリン錠5」↓「塩酸マニジピン錠10「タツミ」」※「㊦ 塩酸マニジピン錠10
 「タツミ」」↓「塩酸マニジピン錠20「タツミ」」※「㊦ 塩酸マニジピン錠20「タツミ」」↓「カオ
 ルトーン錠10」※「㊦ カオルトーン錠10」↓「カオルトーン錠20」※「㊦ カオルトーン錠20」↓
 「カブセーフ錠0.5mg」※「㊦ カブセーフ錠0.5mg」↓「カブセーフ錠1mg」※「㊦ カブセーフ錠
 1mg」↓「カルエット錠10」※「㊦ カルエット錠10」↓「カルエット錠20」※「㊦ カルエット
 錠20」↓「カルスロット錠5」※「㊦ カルスロット錠5」↓「カルスロット錠10」※「㊦ カル
 スロット錠10」↓「カルスロット錠20」※「㊦ カルスロット錠20」↓「カルネット錠2.5mg」※「㊦
 カルネット錠2.5mg」↓「カルネット錠5mg」※「㊦ カルネット錠5mg」↓「カルネット錠10mg」
 ※「㊦ カルネット錠10mg」↓「カルバジン錠10mg」※「㊦ カルバジン錠10mg」↓「カルバジン
 錠20mg」※「㊦ カルバジン錠20mg」↓「カンセリン錠10」※「㊦ カンセリン錠10」↓「カンセ
 リン錠20」※「㊦ カンセリン錠20」↓「コリスパー錠250mg」※「㊦ コリスパー錠250mg」↓「サ
 リスロンドライシロップ「200」」※「㊦ サリスロンドライシロップ「200」」↓「サンザシ」※「㊦
 サンザシ」↓「シノベジール錠50mg」※「㊦ シノベジール錠50mg」↓「シノベジール錠100mg」
 ※「㊦ シノベジール錠100mg」↓「ジベトス錠50mg」※「㊦ ジベトス錠50mg」↓「ジベトス腸溶
 錠50mg」※「㊦ ジベトス腸溶錠50mg」↓「シベンゾリンコハク酸塩錠50mg「サワイ」」※「㊦ シ
 ベンゾリンコハク酸塩錠50mg「サワイ」」↓「シベンゾリンコハク酸塩錠50mg「タナベ」」※「㊦ シ
 ベンゾリンコハク酸塩錠50mg「タナベ」」↓「シベンゾリンコハク酸塩錠100mg「サワイ」」※「㊦ シ
 ベンゾリンコハク酸塩錠100mg「サワイ」」↓「シベンゾリンコハク酸塩錠100mg「タナベ」」※「㊦ シ
 ベンゾリンコハク酸塩錠100mg「タナベ」」↓「ジムロスト錠10mg」※「㊦ ジムロスト錠10mg」↓
 「ジムロスト錠20mg」※「㊦ ジムロスト錠20mg」↓「ジョサマイシン錠50mg」※「㊦ ジョサマイ
 シン錠50mg」↓「ジョサマイシン錠200mg」※「㊦ ジョサマイシン錠200mg」↓「シラザベース錠
 0.5mg」※「㊦ シラザベース錠0.5mg」↓「シラザベース錠1mg」※「㊦ シラザベース錠1mg」↓
 「ステアコール錠250mg」※「㊦ ステアコール錠250mg」↓「セチリジン塩酸塩錠5「AR」」※「㊦
 セチリジン塩酸塩錠5「AR」」↓「セチリジン塩酸塩錠5「オーハラ」」※「㊦ セチリジン塩酸塩
 錠5「オーハラ」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「アメル」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「アメ
 ル」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「イワキ」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「イワキ」」↓「セ
 チリジン塩酸塩錠5mg「SN」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「SN」」↓「セチリジン塩酸塩錠
 5mg「NT」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「NT」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「NP」」※「㊦
 セチリジン塩酸塩錠5mg「NP」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「NPI」」※「㊦ セチリジ
 ン塩酸塩錠5mg「NPI」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「MED」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5
 mg「MED」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「MNP」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「MNP」」
 ↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「科研」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「科研」」↓「セチリジン

塩酸塩錠5mg「クニヒロ」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「クニヒロ」」↓「セチリジン塩酸塩錠
 5mg「KT B」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「KT B」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「サワイ」
 」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「サワイ」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「CH」」※「㊦ セチリ
 ジン塩酸塩錠5mg「CH」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「CHOS」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠
 5mg「CHOS」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「タイヨー」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「タ
 イヨー」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「タカタ」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「タカタ」」↓
 「セチリジン塩酸塩錠5mg「タナベ」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「タナベ」」↓「セチリジン
 塩酸塩錠5mg「ツルハラ」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「ツルハラ」」↓「セチリジン塩酸塩錠
 5mg「TOA」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「TOA」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「テイコ
 ク」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「テイコク」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「TCK」」※「㊦
 セチリジン塩酸塩錠5mg「TCK」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「TYK」」※「㊦ セチリジン塩
 酸塩錠5mg「TYK」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「トーフ」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「ト
 ーフ」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「日医工」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「日医工」」↓「セ
 チリジン塩酸塩錠5mg「PH」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「PH」」↓「セチリジン塩酸塩錠
 5mg「マイラン」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「マイラン」」↓「セチリジン塩酸塩錠5mg「Y
 D」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「YD」」↓「セチリジン塩酸塩錠10「AR」」※「㊦ セチ
 リジン塩酸塩錠10「AR」」↓「セチリジン塩酸塩錠10「オーハラ」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10
 「オーハラ」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「アメル」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「アメル」
 」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「イワキ」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「イワキ」」↓「セチリ
 ジン塩酸塩錠10mg「SN」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「SN」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg
 「NT」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「NT」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「NP」」※「㊦
 セチリジン塩酸塩錠10mg「NP」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「NPI」」※「㊦ セチリジン塩酸
 塩錠10mg「NPI」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「MED」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「M
 ED」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「MNP」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「MNP」」↓
 「セチリジン塩酸塩錠10mg「科研」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「科研」」↓「セチリジン塩酸
 塩錠10mg「クニヒロ」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「クニヒロ」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg
 「KT B」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「KT B」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「サワイ」
 」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「サワイ」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「CH」」※「㊦ セチリ
 ジン塩酸塩錠10mg「CH」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「CHOS」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠
 10mg「CHOS」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「タイヨー」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「タ
 イヨー」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「タカタ」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「タカタ」」↓
 「セチリジン塩酸塩錠10mg「タナベ」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「タナベ」」↓「セチリジン
 塩酸塩錠10mg「ツルハラ」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「ツルハラ」」↓「セチリジン塩酸塩錠
 10mg「TOA」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「TOA」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「テイコ
 ク」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「テイコク」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「TCK」」※「㊦
 セチリジン塩酸塩錠10mg「TCK」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「TYK」」※「㊦ セチリジン塩
 酸塩錠10mg「TYK」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「トーフ」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「ト
 ーフ」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「日医工」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「日医工」」↓「セ
 チリジン塩酸塩錠10mg「PH」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「PH」」↓「セチリジン塩酸塩錠
 10mg「マイラン」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「マイラン」」↓「セチリジン塩酸塩錠10mg「Y
 D」」※「㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「YD」」↓「セアコパン細粒1%」※「㊦ セアコパン細粒
 1%」↓「セアコパン錠0.5mg」※「㊦ セアコパン錠0.5mg」↓「セアコパン錠1mg」※「㊦ セ
 アコパン錠1mg」↓「セリース錠2.5mg」※「㊦ セリース錠2.5mg」↓「セリース錠5mg」※「㊦
 セリース錠5mg」↓「ゼンコ」※「㊦ ゼンコ」↓「ソルファ25mg錠」※「㊦ ソルファ25mg錠」

①「ソルファ50mg錠」※「② ソルファ50mg錠」③「チザノンカプセル150」※「④ チザノンカプセル150」⑤「ツムラの生薬ドクカツ」※「⑥ ツムラの生薬ドクカツ」⑦「デバス細粒1%」※「⑧ デバス細粒1%」⑨「デバス錠1mg」※「⑩ デバス錠1mg」⑪「ドクカツ」※「⑫ ドクカツ」⑬「トランデート錠50mg」※「⑭ トランデート錠50mg」⑮「トランデート錠100mg」※「⑯ トランデート錠100mg」⑰「ドルセファンカプセル250」※「⑱ ドルセファンカプセル250」⑲「ドルセファンドライシロップ100」※「⑳ ドルセファンドライシロップ100」㉑「ドルセファンドライシロップ200」※「㉒ ドルセファンドライシロップ200」㉓「ドルセンカプセル75mg」※「㉔ ドルセンカプセル75mg」㉕「ドルセンカプセル150mg」※「㉖ ドルセンカプセル150mg」㉗「ニザチジンカプセル75mg」※「㉘ ニザチジンカプセル75mg」㉙「ニザチジンカプセル150mg」※「㉚ ニザチジンカプセル150mg」㉛「ニザチンカプセル75」※「㉜ ニザチンカプセル75」㉝「ニザチンカプセル150」※「㉞ ニザチンカプセル150」㉟「ニザトリックカプセル75mg」※「㊱ ニザトリックカプセル75mg」㊲「ニザノンカプセル75」※「㊳ ニザノンカプセル75」㊴「ニザノンカプセル150」※「㊵ ニザノンカプセル150」㊶「ニザメルカプセル150」※「㊷ ニザメルカプセル150」㊸「バルギン錠1mg」※「㊹ バルギン錠1mg」㊺「ビヤクゴウ」※「㊻ ビヤクゴウ」㊼「ピロスビット錠10mg」※「㊽ ピロスビット錠10mg」㊾「ピロスビット錠20mg」※「㊿ ピロスビット錠20mg」㉑「アシラミン錠100mg」※「㉒ アシラミン錠100mg」㉓「アシラント錠50」※「㉔ アシラント錠50」㉕「アシラント錠100」※「㉖ アシラント錠100」㉗「ブシレート錠50」※「㉘ ブシレート錠50」㉙「ブシレート錠100」※「㉚ ブシレート錠100」㉛「フマル酸ビソプロロール2.5mg錠」※「㉜ フマル酸ビソプロロール錠」㉝「フマル酸ビソプロロール5mg錠」※「㉞ フマル酸ビソプロロール錠」㉟「プリマーニ錠100mg」※「㊱ プリマーニ錠100mg」㊲「ブレディニン錠25」※「㊳ プレディニン錠25」㊴「ブレディニン錠50」※「㊵ プレディニン錠50」㊶「マニカロット錠10mg」※「㊷ マニカロット錠10mg」㊸「マニカロット錠20mg」※「㊹ マニカロット錠20mg」㊺「マニジップ錠10」※「㊻ マニジップ錠10」㊼「マニジップ錠20」※「㊽ マニジップ錠20」㊾「マニジロット錠10mg」※「㊿ マニジロット錠10mg」㉑「マニジロット錠20mg」※「㉒ マニジロット錠20mg」㉓「マレイン酸エナラプリル2.5mg錠」※「㉔ マレイン酸エナラプリル錠」㉕「マレイン酸エナラプリル5mg錠」※「㉖ マレイン酸エナラプリル錠」㉗「マレイン酸エナラプリル10mg錠」※「㉘ マレイン酸エナラプリル錠」㉙「メインテート錠2.5」※「㉚ メインテート錠2.5」㉛「メインテート錠5」※「㉜ メインテート錠5」㉝「メインテート錠5」※「㉞ メイントーワ錠2.5」㉟「メインテート錠2.5」㊱「メインテート錠5」※「㊲ メイントーワ錠5」㊳「メインテート錠5」※「㊴ メイントーワ錠5」㊵「メインハーツ錠2.5」※「㊶ メインハーツ錠2.5」㊷「メインハーツ錠5」※「㊸ メインハーツ錠5」㊹「メンドン7.5mg」※「㊺ メンドン7.5mg」㊻「ヤクモソウ」※「㊼ ヤクモソウ」㊽「ラルルドン錠2.5mg」※「㊾ ラルルドン錠2.5mg」㊿「ラルビル錠100」※「㉑ ラルビル錠100」㉒「リカマイシン錠」※「㉓ リカマイシン錠」㉔「リマチル錠50mg」※「㉕ リマチル錠50mg」㉖「リマチル錠100mg」※「㉗ リマチル錠100mg」㉘「リンラキサー錠125mg」※「㉙ リンラキサー錠125mg」㉚「リンラキサー錠250mg」※「㉛ リンラキサー錠250mg」㉜「レスポリート錠100mg」※「㉝ レスポリート錠100mg」㉞「レニベース錠2.5」※「㉟ レニベース錠2.5」㊱「レニベース錠5」※「㊲ レニベース錠5」㊳「レニベース錠10」※「㊴ レニベース錠10」㊵「レニベーズ錠2.5」※「㊶ レニベーズ錠2.5」㊷「レニベーズ錠10」※「㊸ レニベーズ錠10」㊹「レニメック錠2.5」※「㊺ レニメック錠2.5」㊻「レニメック錠5」※「㊼ レニメック錠5」㊽「レニンベース錠5mg」※「㊾ レニンベース錠5mg」㊿「レマルク錠100」※「㉑ レマルク錠100」㉒「レリフェン錠400mg」※「㉓ レリフェン錠400mg」㉔「ローガン錠10mg」※「㉕ ローガン錠10mg」㉖「ローガン錠20mg」※「㉗ ローガン錠20mg」㉘「アザクタム注射用0.5g」※「㉙ アザクタム注射用0.5g」㉚「アザクタム注射用1g」※「㉛ アザクタム注射用1g」㉜「アドリアシン注用10」※「㉝ アドリアシン注用10」㉞「アトロンボン注射用20mg」※「㉟ アトロンボン注射用20mg」㊱「アト

ロンボン注射用80mg」※「㊲ アトロンボン注射用80mg」㊳「アミカシン硫酸塩注射液100mg」※「㊴ アミカシン硫酸塩注射液100mg」㊵「アミカシン硫酸塩注射液200mg」※「㊶ アミカシン硫酸塩注射液200mg」㊷「アミカマイシン注射液100mg」※「㊸ アミカマイシン注射液100mg」㊹「アミカマイシン注射液200mg」※「㊺ アミカマイシン注射液200mg」㊻「アリプロスト注5μg」※「㊼ アリプロスト注5μg」㊽「アリプロスト注10μg」※「㊾ アリプロスト注10μg」㊿「塩化ツボクラリン注射液」※「塩化ツボクラリン0.3% 1mL注射液」㉑「オキリコン点滴静注用20mg」※「㉒ オキリコン点滴静注用20mg」㉓「カシミー注100mg」※「㉔ カシミー注100mg」㉕「カシミー注200mg」※「㉖ カシミー注200mg」㉗「キサンボン注射用20mg」※「㉘ キサンボン注射用20mg」㉙「キサンボン注射用40mg」※「㉚ キサンボン注射用40mg」㉛「クーベラシン点滴静注用100mg」※「㉜ クーベラシン点滴静注用100mg」㉝「クリダマジン注300mg」※「㉞ クリダマジン注300mg」㉟「クリダマジン注600mg」※「㊱ クリダマジン注600mg」㊲「静注用カタクロン20」※「㊳ 静注用カタクロン20」㊴「セバダシン静注用0.5g」※「㊵ セバダシン静注用0.5g」㊶「セバダシン静注用1g」※「㊷ セバダシン静注用1g」㊸「セフタジジム静注用0.5g」※「㊹ セフタジジム静注用0.5g」㊺「セフタジジム静注用1g」※「㊻ セフタジジム静注用1g」㊼「セフタジジム静注用0.5g」※「㊽ セフタジジム静注用0.5g」㊾「セフタジジム静注用1g」※「㊿ セフタジジム静注用1g」㉑「NP」※「㉒ NP」㉓「セフタジジム静注用1g」※「㉔ TX」㉕「セフタジジム静注用1g」※「㉖ セフタジジム静注用1g」㉗「セフタジジム静注用1g」※「㉘ セフタジジム静注用1g」㉙「セフタジジム静注用1g」※「㉚ セフタジジム静注用1g」㉛「セフマゾン注射用1g」※「㉜ セフマゾン注射用1g」㉝「セフマゾン注射用2g」※「㉞ セフマゾン注射用2g」㉟「セフメタゾールNa静注用1g」※「㊱ セフメタゾールNa静注用1g」㊲「セフメタゾールNa静注用2g」※「㊳ セフメタゾールNa静注用2g」㊴「セフメタゾンキット点滴静注用1g」※「㊵ セフメタゾンキット点滴静注用1g」㊶「セフメタゾン筋注用0.5g」※「㊷ セフメタゾン筋注用0.5g」㊸「セフメタゾン静注用0.25g」※「㊹ セフメタゾン静注用0.25g」㊺「セフメタゾン静注用0.5g」※「㊻ セフメタゾン静注用0.5g」㊼「セフメタゾン静注用1g」※「㊽ セフメタゾン静注用1g」㊾「セフメタゾン静注用2g」※「㊿ セフメタゾン静注用2g」㉑「セフルトール静注用1g」※「㉒ セフルトール静注用1g」㉓「セフルトール静注用2g」※「㉔ セフルトール静注用2g」㉕「タイセゾリン注射用1g」※「㉖ タイセゾリン注射用1g」㉗「タイセゾリン注射用2g」※「㉘ タイセゾリン注射用2g」㉙「ダラシンS注射液300mg」※「㉚ ダラシンS注射液300mg」㉛「ダラシンS注射液600mg」※「㉜ ダラシンS注射液600mg」㉝「注射用オグザロット20mg」※「㉞ 注射用オグザロット20mg」㉟「注射用オグザロット40mg」※「㊱ 注射用オグザロット40mg」㊲「注射用オザグレルナトリウム20mg」※「㊳ 注射用オザグレルナトリウム20mg」㊴「注射用オザグレルナトリウム40mg」※「㊵ 注射用オザグレルナトリウム40mg」㊶「注射用オザマリリン20」※「㊷ 注射用オザマリリン20」㊸「注射用オザマリリン40」※「㊹ 注射用オザマリリン40」㊺「注射用オザメルク20mg」※「㊻ 注射用オザメルク20mg」㊼「注射用カタクロット20mg」※「㊽ 注射用カタクロット20mg」㊾「注射用カタクロット40mg」※「㊿ 注射用カタクロット40mg」㉑「注射用デアセロン20mg」※「㉒ 注射用デアセロン20mg」㉓「注射用ビクシリン 250mg 1瓶」※「㉔ 注射用ビクシリン 250mg 1瓶」㉕「注射用ビクシリン 500mg 1瓶」※「㉖ 注射用ビクシリン 500mg 1瓶」㉗「注射用ビクシリン 1g 1瓶」※「㉘ 注射用ビクシリン 1g 1瓶」㉙「注射用ビクシリン 2g 1瓶」※「㉚ 注射用ビクシリン 2g 1瓶」㉛「注射用ベニシリンGカリウム20万単位」※「㉜ 注射用ベニシリンGカリウム20万単位」㉝「注射用ベニシリンGカリウム100万単位」※「㉞ 注射用ベニシリンGカリウム100万単位」㉟「トキオゾール静注用」※「㊱ トキオゾール静注用」㊲「トキオ注射用」※「㊳ トキオ注射用」㊴「トブラシン注小児用10mg」※「㊵ トブラシン注小児用10mg」㊶「トブラシン注60mg」※「㊷ トブラシン注60mg」㊸「トブラシン注90mg」

を「㊦ トブラシン注90mg」に「パナンコシン注射液600mg」を「㊦ パナンコシン注射液600mg」に「バルクス注ディスポ10μg」を「㊦ バルクス注ディスポ10μg」に「バルクス注5μg」を「㊦ バルクス注5μg」に「バルクス注10μg」を「㊦ バルクス注10μg」に「ハンダラミン注600mg」を「㊦ ハンダラミン注600mg」に「ビクリン注射液」を「㊦ ビクリン注射液」に「ビレタゾール静注用1g」を「㊦ ビレタゾール静注用1g」を「㊦ ビレタゾール静注用1g」に「ビレタゾール静注用2g」を「㊦ ビレタゾール静注用2g」に「プリング注5μg」を「㊦ プリング注5μg」に「プリング注10μg」を「㊦ プリング注10μg」に「プルテツシン注射液100mg」を「㊦ プルテツシン注射液100mg」に「プルテツシン注射液200mg」を「㊦ プルテツシン注射液200mg」に「ペブレオ注射用5mg」を「㊦ ペブレオ注射用5mg」に「ペブレオ注射用10mg」を「㊦ ペブレオ注射用10mg」に「ベルマトン注100mg」を「㊦ ベルマトン注100mg」に「マイトマイシン注用2mg」を「㊦ マイトマイシン注用2mg」に「マイトマイシン注用10mg」を「㊦ マイトマイシン注用10mg」に「ミドシン注射液300mg」を「㊦ ミドシン注射液300mg」に「ミドシン注射液600mg」を「㊦ ミドシン注射液600mg」に「ミノサイクリン塩酸塩点滴静注用100mg〔日医工〕」を「㊦ ミノサイクリン塩酸塩点滴静注用100mg〔日医工〕」に「ミノサイクリン塩酸塩点滴静注用100mg〔タイヨー〕」を「㊦ ミノサイクリン塩酸塩点滴静注用100mg〔タイヨー〕」に「ミノベン点滴静注用100mg」を「㊦ ミノベン点滴静注用100mg」に「モシール静注用1g」を「㊦ モシール静注用1g」に「モダケミン静注用0.5g」を「㊦ モダケミン静注用0.5g」に「モダケミン静注用1g」を「㊦ モダケミン静注用1g」に「モダシン静注用0.5g」を「㊦ モダシン静注用0.5g」に「モダシン静注用1g」を「㊦ モダシン静注用1g」に「モベンゾシン静注用1g」を「㊦ モベンゾシン静注用1g」に「ラセナゾリン注射用0.5g」を「㊦ ラセナゾリン注射用0.5g」に「ラセナゾリン注射用1g」を「㊦ ラセナゾリン注射用1g」に「ラセナゾリン注射用2g」を「㊦ ラセナゾリン注射用2g」に「リプルキット注10μg」を「㊦ リプルキット注10μg」に「リプル注5μg」を「㊦ リプル注5μg」に「リプル注10μg」を「㊦ リプル注10μg」に「硫酸アミカシン注射液〔萬有〕100mg」を「㊦ 硫酸アミカシン注射液〔萬有〕100mg」に「硫酸アミカシン注射液〔萬有〕200mg」を「㊦ 硫酸アミカシン注射液〔萬有〕200mg」に「硫酸アミカシン200mg注射液」を「㊦ 硫酸アミカシン注射液」に「リントシン注射液300mg」を「㊦ リントシン注射液300mg」に「リントシン注射液600mg」を「㊦ リントシン注射液600mg」に「ロミカシン注射液100mg」を「㊦ ロミカシン注射液100mg」に「㊦ 硫酸プロホルミン錠50mg〔ミタ〕」を「㊦ 塩酸プロホルミン錠50mg〔ミタ〕」に「ズファジラン錠10mg」を「㊦ ズファジラン錠10mg」に「㊦ オサグレン点滴静注用20mg」を「㊦ オサグレン点滴静注用20mg」に「セファゾリンNa点滴静注用1gバッグ〔オーツカ〕」を「㊦ セファゾリンNa点滴静注用1gバッグ〔オーツカ〕」に「ナミマイシン点滴静注用100mg」を「㊦ ナミマイシン点滴静注用100mg」に「ミノマイシン点滴静注用100mg」を「㊦ ミノマイシン点滴静注用100mg」に「リリアジン静注用1g」を「㊦ リリアジン静注用1g」に「リリアジン静注用2g」を「㊦ リリアジン静注用2g」に「㊦ エナラプリルM錠2.5〔EMEC〕」を「㊦ エナラプリルM錠2.5〔EMEC〕」に「㊦ エナラプリルM錠10〔EMEC〕」を「㊦ エナラプリルM錠10〔EMEC〕」に「ザクール錠10」を「㊦ ザクール錠10」に「ニザチジンカプセル75mg〔タナベ〕」を「㊦ ニザチジンカプセル75mg〔タナベ〕」に「ニザチジンカプセル150mg〔タナベ〕」を「㊦ ニザチジンカプセル150mg〔タナベ〕」に「ブシラミン錠50mg〔トーワ〕」を「㊦ ブシラミン錠50mg〔トーワ〕」に「レマルク錠50」を「㊦ レマルク錠50」に「㊦ レニメック錠10」を「㊦ レニメック錠10」に「レノベント錠10」を「㊦ レノベント錠10」に「㊦ クリンダマイシン注射液300mg〔タイヨー〕」を「㊦ クリンダマイシン注射液300mg〔タイヨー〕」に「㊦ クリンダマイシン注射液600mg〔タイヨー〕」を「㊦ クリンダマイシン注射液600mg〔タイヨー〕」に改める。

○厚生労働省告示第百四十二号

保険医療機関及び保険医療費担当規則（昭和三十二年厚生省令第十五号）第十九条第一項本文及び保険薬局及び保険薬剤師療養担当規則（昭和三十二年厚生省令第十六号）第九条本文並びに高齢者の医療の確保に関する法律の規定による療養の給付等の取扱い及び担当に関する基準（昭和三十八年厚生省告示第十四号）第十九条第一項本文及び第三十二条本文の規定に基づき、療養規則及び養相規則並びに療相基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示事項等（平成十八年厚生労働省告示第七号）の一部を次のように改正し、平成二十一年四月一日から適用する。

平成二十一年三月三十一日

厚生労働大臣 舩添 要一

別表第6第3部追加②注射薬中「パナンコシン注射液600mg」を「㊦ パナンコシン注射液600mg」に改め、別表第8第1部内用薬中「ステアコール錠250mg」を「㊦ ステアコール錠250mg」に改める。



事務連絡
平成21年3月31日

地方厚生（支）局医療指導課
都道府県民生主管部（局）
国民健康保険主管課（部）
都道府県後期高齢者医療主管部（局）
後期高齢者医療主管課（部）

御中

厚生労働省保険局医療課

使用薬剤の薬価（薬価基準）等の一部改正について

標記については、「使用薬剤の薬価（薬価基準）」（平成20年厚生労働省告示第60号。以下「薬価基準」という。）及び「療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示事項等について」（平成18年厚生労働省告示第107号。以下「掲示事項等告示」という。）の一部が平成21年3月31日付け厚生労働省告示第241号及び第242号をもって改正され、平成21年4月1日から適用される場所ですが、その概要は下記のとおりですので、お知らせします。

記

1 薬価基準の一部改正について

「日本薬局方を定める件の一部を改正する件」（平成19年厚生労働省告示第316号）に基づく経過措置期間については、平成21年3月31日をもって終了することから、薬価基準の別表の収載品（内用薬204品目及び注射薬111品目）について名称変更するものであること。

2 掲示事項等告示の一部改正について

「日本薬局方を定める件の一部を改正する件」（平成19年厚生労働省告示第316号）に基づく経過措置期間については、平成21年3月31日をもって終了することから、掲示事項等告示の別表第6の収載品（注射薬1品目）及び別表第8の収載品（内用薬1品目）について名称変更するものであること。

薬価基準告示

別表の品名を変更するもの

番号	区分	現行収載名	変更収載名	収載場所
1	内用薬	アスクール錠50	㊦ アスクール錠50	別表第1部
2	内用薬	アスクール錠100	㊦ アスクール錠100	別表第1部
3	内用薬	アテミンカプセル150mg	㊦ アテミンカプセル150mg	別表第1部
4	内用薬	アロファルム錠0.5	㊦ アロファルム錠0.5	別表第1部
5	内用薬	アロファルム錠1.0	㊦ アロファルム錠1.0	別表第1部
6	内用薬	インヒベース錠0.25	㊦ インヒベース錠0.25	別表第1部
7	内用薬	インヒベース錠0.5	㊦ インヒベース錠0.5	別表第1部
8	内用薬	インヒベース錠1	㊦ インヒベース錠1	別表第1部
9	内用薬	インヒロック錠1	㊦ インヒロック錠1	別表第1部
10	内用薬	ウエルビー錠2.5mg	㊦ ウエルビー錠2.5mg	別表第1部
11	内用薬	ウエルビー錠5mg	㊦ ウエルビー錠5mg	別表第1部
12	内用薬	ウチダのドクカツM	㊦ ウチダのドクカツM	別表第1部
13	内用薬	エチカーム錠0.5mg	㊦ エチカーム錠0.5mg	別表第1部
14	内用薬	エチカーム錠1mg	㊦ エチカーム錠1mg	別表第1部
15	内用薬	エチゾラム錠0.5mg「EMEC」	㊦ エチゾラム錠0.5mg「EMEC」	別表第1部
16	内用薬	エナラプリルM錠2.5「EMEC」	㊦ エナラプリルM錠2.5「EMEC」	別表第11部 追補(7)
17	内用薬	エナラプリルM錠5「EMEC」	㊦ エナラプリルM錠5「EMEC」	別表第1部
18	内用薬	エナラプリルM錠10「EMEC」	㊦ エナラプリルM錠10「EMEC」	別表第11部 追補(7)
19	内用薬	エナラプリル錠5MEEK	㊦ エナラプリル錠5MEEK	別表第1部
20	内用薬	エナラメルク錠2.5	㊦ エナラメルク錠2.5	別表第1部
21	内用薬	エナラメルク錠5	㊦ エナラメルク錠5	別表第1部
22	内用薬	エナリン錠2.5	㊦ エナリン錠2.5	別表第1部
23	内用薬	エナリン錠5	㊦ エナリン錠5	別表第1部
24	内用薬	塩酸マニジピン錠10「タツミ」	㊦ 塩酸マニジピン錠10「タツミ」	別表第1部
25	内用薬	塩酸マニジピン錠20「タツミ」	㊦ 塩酸マニジピン錠20「タツミ」	別表第1部
26	内用薬	塩酸プロホルミン錠50mg「ミタ」	㊦ 塩酸プロホルミン錠50mg「ミタ」	別表第9部追 補(5)
27	内用薬	カオルトーン錠10	㊦ カオルトーン錠10	別表第1部
28	内用薬	カオルトーン錠20	㊦ カオルトーン錠20	別表第1部
29	内用薬	カプセーフ錠0.5mg	㊦ カプセーフ錠0.5mg	別表第1部
30	内用薬	カプセーフ錠1mg	㊦ カプセーフ錠1mg	別表第1部
31	内用薬	カルエット錠10	㊦ カルエット錠10	別表第1部

番号	区分	現行収載名	変更収載名	収載場所
32	内用薬	カルエット錠20	㊦ カルエット錠20	別表第1部
33	内用薬	カルスロット錠5	㊦ カルスロット錠5	別表第1部
34	内用薬	カルスロット錠10	㊦ カルスロット錠10	別表第1部
35	内用薬	カルスロット錠20	㊦ カルスロット錠20	別表第1部
36	内用薬	カルネット錠2.5mg	㊦ カルネット錠2.5mg	別表第1部
37	内用薬	カルネット錠5mg	㊦ カルネット錠5mg	別表第1部
38	内用薬	カルネット錠10mg	㊦ カルネット錠10mg	別表第1部
39	内用薬	カルバジン錠10mg	㊦ カルバジン錠10mg	別表第1部
40	内用薬	カルバジン錠20mg	㊦ カルバジン錠20mg	別表第1部
41	内用薬	カンセリン錠10	㊦ カンセリン錠10	別表第1部
42	内用薬	カンセリン錠20	㊦ カンセリン錠20	別表第1部
43	内用薬	コリスパー錠250mg	㊦ コリスパー錠250mg	別表第1部
44	内用薬	ザクール錠10	㊦ ザクール錠10	別表第11部 追補(7)
45	内用薬	サリスロンドライシロップ「200」	㊦ サリスロンドライシロップ「200」	別表第1部
46	内用薬	サンザシ	㊦ サンザシ	別表第1部
47	内用薬	シノベジール錠50mg	㊦ シノベジール錠50mg	別表第1部
48	内用薬	シノベジール錠100mg	㊦ シノベジール錠100mg	別表第1部
49	内用薬	ジベトス錠50mg	㊦ ジベトス錠50mg	別表第1部
50	内用薬	ジベトンS腸溶錠50mg	㊦ ジベトンS腸溶錠50mg	別表第1部
51	内用薬	シベンゾリンコハク酸塩錠50mg「サワイ」	㊦ シベンゾリンコハク酸塩錠50mg「サワイ」	別表第1部
52	内用薬	シベンゾリンコハク酸塩錠50mg「タナベ」	㊦ シベンゾリンコハク酸塩錠50mg「タナベ」	別表第1部
53	内用薬	シベンゾリンコハク酸塩錠100mg「サワイ」	㊦ シベンゾリンコハク酸塩錠100mg「サワイ」	別表第1部
54	内用薬	シベンゾリンコハク酸塩錠100mg「タナベ」	㊦ シベンゾリンコハク酸塩錠100mg「タナベ」	別表第1部
55	内用薬	ジムロスト錠10mg	㊦ ジムロスト錠10mg	別表第1部
56	内用薬	ジムロスト錠20mg	㊦ ジムロスト錠20mg	別表第1部
57	内用薬	ジョサマイシン錠50mg	㊦ ジョサマイシン錠50mg	別表第1部
58	内用薬	ジョサマイシン錠200mg	㊦ ジョサマイシン錠200mg	別表第1部
59	内用薬	シラザベース錠0.5mg	㊦ シラザベース錠0.5mg	別表第1部
60	内用薬	シラザベース錠1mg	㊦ シラザベース錠1mg	別表第1部
61	内用薬	ステアコール錠250mg	㊦ ステアコール錠250mg	別表第1部
62	内用薬	ズファジラン錠10mg	㊦ ズファジラン錠10mg	別表第9部追 補(5)
63	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5「AR」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5「AR」	別表第1部
64	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5「オーハラ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5「オーハラ」	別表第1部

番号	区分	現行収載名	変更収載名	収載場所
65	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「アメル」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「アメル」	別表第1部
66	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「イワキ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「イワキ」	別表第1部
67	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「SN」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「SN」	別表第1部
68	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「NT」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「NT」	別表第1部
69	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「NP」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「NP」	別表第1部
70	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「NPI」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「NPI」	別表第1部
71	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「MED」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「MED」	別表第1部
72	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「MNP」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「MNP」	別表第1部
73	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「科研」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「科研」	別表第1部
74	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「クニヒロ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「クニヒロ」	別表第1部
75	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「KTB」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「KTB」	別表第1部
76	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「サワイ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「サワイ」	別表第1部
77	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「CH」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「CH」	別表第1部
78	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「CHOS」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「CHOS」	別表第1部
79	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「タイヨー」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「タイヨー」	別表第1部
80	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「タカタ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「タカタ」	別表第1部
81	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「タナベ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「タナベ」	別表第1部
82	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「ツルハラ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「ツルハラ」	別表第1部
83	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「TOA」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「TOA」	別表第1部
84	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「テイコク」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「テイコク」	別表第1部
85	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「TCK」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「TCK」	別表第1部
86	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「TYK」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「TYK」	別表第1部
87	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「トーフ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「トーフ」	別表第1部
88	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「日医工」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「日医工」	別表第1部
89	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「PH」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「PH」	別表第1部
90	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「マイラン」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「マイラン」	別表第1部
91	内用薬	セチリジン塩酸塩錠5mg「YD」	㊦ セチリジン塩酸塩錠5mg「YD」	別表第1部
92	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10「AR」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10「AR」	別表第1部
93	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10「オーハラ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10「オーハラ」	別表第1部
94	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「アメル」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「アメル」	別表第1部
95	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「イワキ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「イワキ」	別表第1部
96	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「SN」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「SN」	別表第1部
97	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「NT」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「NT」	別表第1部

番号	区分	現行収載名	変更収載名	収載場所
98	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「NP」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「NP」	別表第1部
99	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「NPI」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「NPI」	別表第1部
100	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「MED」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「MED」	別表第1部
101	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「MNP」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「MNP」	別表第1部
102	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「科研」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「科研」	別表第1部
103	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「クニヒロ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「クニヒロ」	別表第1部
104	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「KTB」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「KTB」	別表第1部
105	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「サワイ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「サワイ」	別表第1部
106	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「CH」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「CH」	別表第1部
107	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「CHOS」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「CHOS」	別表第1部
108	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「タイヨー」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「タイヨー」	別表第1部
109	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「タカタ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「タカタ」	別表第1部
110	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「タナベ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「タナベ」	別表第1部
111	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「ツルハラ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「ツルハラ」	別表第1部
112	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「TOA」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「TOA」	別表第1部
113	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「テイコク」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「テイコク」	別表第1部
114	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「TCK」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「TCK」	別表第1部
115	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「TYK」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「TYK」	別表第1部
116	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「トーフ」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「トーフ」	別表第1部
117	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「日医工」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「日医工」	別表第1部
118	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「PH」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「PH」	別表第1部
119	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「マイラン」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「マイラン」	別表第1部
120	内用薬	セチリジン塩酸塩錠10mg「YD」	㊦ セチリジン塩酸塩錠10mg「YD」	別表第1部
121	内用薬	セデコパン細粒1%	㊦ セデコパン細粒1%	別表第1部
122	内用薬	セデコパン錠0.5mg	㊦ セデコパン錠0.5mg	別表第1部
123	内用薬	セデコパン錠1mg	㊦ セデコパン錠1mg	別表第1部
124	内用薬	セリース錠2.5mg	㊦ セリース錠2.5mg	別表第1部
125	内用薬	セリース錠5mg	㊦ セリース錠5mg	別表第1部
126	内用薬	ゼンコ	㊦ ゼンコ	別表第1部
127	内用薬	ソルファ25mg錠	㊦ ソルファ25mg錠	別表第1部
128	内用薬	ソルファ50mg錠	㊦ ソルファ50mg錠	別表第1部
129	内用薬	チザノンカプセル150	㊦ チザノンカプセル150	別表第1部
130	内用薬	ツムラの生薬ドクカツ	㊦ ツムラの生薬ドクカツ	別表第1部

番号	区分	現行収載名	変更収載名	収載場所
131	内用薬	デバス細粒1%	㊦ デバス細粒1%	別表第1部
132	内用薬	デバス錠1mg	㊦ デバス錠1mg	別表第1部
133	内用薬	ドクカツ	㊦ ドクカツ	別表第1部
134	内用薬	トランデート錠50mg	㊦ トランデート錠50mg	別表第1部
135	内用薬	トランデート錠100mg	㊦ トランデート錠100mg	別表第1部
136	内用薬	ドルセファンカプセル250	㊦ ドルセファンカプセル250	別表第1部
137	内用薬	ドルセファンドライシロップ100	㊦ ドルセファンドライシロップ100	別表第1部
138	内用薬	ドルセファンドライシロップ200	㊦ ドルセファンドライシロップ200	別表第1部
139	内用薬	ドルセンカプセル75mg	㊦ ドルセンカプセル75mg	別表第1部
140	内用薬	ドルセンカプセル150mg	㊦ ドルセンカプセル150mg	別表第1部
141	内用薬	ニザチジンカプセル75mg「OHARA」	㊦ ニザチジンカプセル75mg「OHARA」	別表第1部
142	内用薬	ニザチジンカプセル75mg「タナベ」	㊦ ニザチジンカプセル75mg「タナベ」	別表第11部 追補(7)
143	内用薬	ニザチジンカプセル150mg「OHARA」	㊦ ニザチジンカプセル150mg「OHARA」	別表第1部
144	内用薬	ニザチジンカプセル150mg「タナベ」	㊦ ニザチジンカプセル150mg「タナベ」	別表第11部 追補(7)
145	内用薬	ニザチンカプセル75	㊦ ニザチンカプセル75	別表第1部
146	内用薬	ニザチンカプセル150	㊦ ニザチンカプセル150	別表第1部
147	内用薬	ニザトリックカプセル75mg	㊦ ニザトリックカプセル75mg	別表第1部
148	内用薬	ニザノンカプセル75	㊦ ニザノンカプセル75	別表第1部
149	内用薬	ニザノンカプセル150	㊦ ニザノンカプセル150	別表第1部
150	内用薬	ニザメルクカプセル150	㊦ ニザメルクカプセル150	別表第1部
151	内用薬	バルギン錠1mg	㊦ バルギン錠1mg	別表第1部
152	内用薬	ビャクゴウ	㊦ ビャクゴウ	別表第1部
153	内用薬	ピロスビット錠10mg	㊦ ピロスビット錠10mg	別表第1部
154	内用薬	ピロスビット錠20mg	㊦ ピロスビット錠20mg	別表第1部
155	内用薬	ブシラミン錠50mg「トーフ」	㊦ ブシラミン錠50mg「トーフ」	別表第11部 追補(7)
156	内用薬	ブシラミン錠100mg「トーフ」	㊦ ブシラミン錠100mg「トーフ」	別表第1部
157	内用薬	ブシラント錠100	㊦ ブシラント錠100	別表第1部
158	内用薬	ブシレート錠50	㊦ ブシレート錠50	別表第1部
159	内用薬	ブシレート錠100	㊦ ブシレート錠100	別表第1部
160	内用薬	フマル酸ビソプロロール2.5mg錠	㊦ フマル酸ビソプロロール錠	別表第1部
161	内用薬	フマル酸ビソプロロール5mg錠	㊦ フマル酸ビソプロロール錠	別表第1部
162	内用薬	プリマーニ錠100mg	㊦ プリマーニ錠100mg	別表第1部
163	内用薬	ブレディニン錠25	㊦ ブレディニン錠25	別表第1部

番号	区分	現行収載名	変更収載名	収載場所
164	内用薬	ブレディニン錠50	㊦ ブレディニン錠50	別表第1部
165	内用薬	マニカロット錠10mg	㊦ マニカロット錠10mg	別表第1部
166	内用薬	マニカロット錠20mg	㊦ マニカロット錠20mg	別表第1部
167	内用薬	マニジップ錠10	㊦ マニジップ錠10	別表第1部
168	内用薬	マニジップ錠20	㊦ マニジップ錠20	別表第1部
169	内用薬	マニジロット錠10mg	㊦ マニジロット錠10mg	別表第1部
170	内用薬	マニジロット錠20mg	㊦ マニジロット錠20mg	別表第1部
171	内用薬	マレイン酸エナラプリル2.5mg錠	㊦ マレイン酸エナラプリル錠	別表第1部
172	内用薬	マレイン酸エナラプリル5mg錠	㊦ マレイン酸エナラプリル錠	別表第1部
173	内用薬	マレイン酸エナラプリル10mg錠	㊦ マレイン酸エナラプリル錠	別表第1部
174	内用薬	メインテート錠2.5	㊦ メインテート錠2.5	別表第1部
175	内用薬	メインテート錠5	㊦ メインテート錠5	別表第1部
176	内用薬	メイントーワ錠2.5	㊦ メイントーワ錠2.5	別表第1部
177	内用薬	メイントーワ錠5	㊦ メイントーワ錠5	別表第1部
178	内用薬	メインハーツ錠2.5	㊦ メインハーツ錠2.5	別表第1部
179	内用薬	メインハーツ錠5	㊦ メインハーツ錠5	別表第1部
180	内用薬	メンドン7.5mg	㊦ メンドン7.5mg	別表第1部
181	内用薬	ヤクモソウ	㊦ ヤクモソウ	別表第1部
182	内用薬	ラルルドン錠2.5mg	㊦ ラルルドン錠2.5mg	別表第1部
183	内用薬	ラルビル錠100	㊦ ラルビル錠100	別表第1部
184	内用薬	リカマイシン錠	㊦ リカマイシン錠	別表第1部
185	内用薬	リマチル錠50mg	㊦ リマチル錠50mg	別表第1部
186	内用薬	リマチル錠100mg	㊦ リマチル錠100mg	別表第1部
187	内用薬	リンラキサー錠125mg	㊦ リンラキサー錠125mg	別表第1部
188	内用薬	リンラキサー錠250mg	㊦ リンラキサー錠250mg	別表第1部
189	内用薬	レスポリート錠100mg	㊦ レスポリート錠100mg	別表第1部
190	内用薬	レニベース錠2.5	㊦ レニベース錠2.5	別表第1部
191	内用薬	レニベース錠5	㊦ レニベース錠5	別表第1部
192	内用薬	レニベース錠10	㊦ レニベース錠10	別表第1部
193	内用薬	レニベーゼ錠2.5	㊦ レニベーゼ錠2.5	別表第1部
194	内用薬	レニベーゼ錠10	㊦ レニベーゼ錠10	別表第1部
195	内用薬	レニメック錠2.5	㊦ レニメック錠2.5	別表第1部
196	内用薬	レニメック錠5	㊦ レニメック錠5	別表第1部

番号	区分	現行収載名	変更収載名	収載場所
197	内用薬	レニメック錠10	㊦ レニメック錠10	別表第15部 追補(11)
198	内用薬	レノペント錠10	㊦ レノペント錠10	別表第15部 追補(11)
199	内用薬	レビンベース錠5mg	㊦ レビンベース錠5mg	別表第1部
200	内用薬	レマルク錠50	㊦ レマルク錠50	別表第11部 追補(7)
201	内用薬	レマルク錠100	㊦ レマルク錠100	別表第1部
202	内用薬	レリフェン錠400mg	㊦ レリフェン錠400mg	別表第1部
203	内用薬	ローガン錠10mg	㊦ ローガン錠10mg	別表第1部
204	内用薬	ローガン錠20mg	㊦ ローガン錠20mg	別表第1部
205	注射薬	アザクタム注射用0.5g	㊦ アザクタム注射用0.5g	別表第2部
206	注射薬	アザクタム注射用1g	㊦ アザクタム注射用1g	別表第2部
207	注射薬	アドリアシン注用10	㊦ アドリアシン注用10	別表第2部
208	注射薬	アトロンボン注射用20mg	㊦ アトロンボン注射用20mg	別表第2部
209	注射薬	アトロンボン注射用80mg	㊦ アトロンボン注射用80mg	別表第2部
210	注射薬	アミカシン硫酸塩注射液100mg「サワイ」	㊦ アミカシン硫酸塩注射液100mg「サワイ」	別表第2部
211	注射薬	アミカシン硫酸塩注射液200mg「サワイ」	㊦ アミカシン硫酸塩注射液200mg「サワイ」	別表第2部
212	注射薬	アミカマイシン注射液100mg	㊦ アミカマイシン注射液100mg	別表第2部
213	注射薬	アミカマイシン注射液200mg	㊦ アミカマイシン注射液200mg	別表第2部
214	注射薬	アリプロスト注5 μ g	㊦ アリプロスト注5 μ g	別表第2部
215	注射薬	アリプロスト注10 μ g	㊦ アリプロスト注10 μ g	別表第2部
216	注射薬	㊦ 塩化ツボクラリン注射液	塩化ツボクラリン0.3%1mL注射液	別表第2部
217	注射薬	オキリコン点滴静注用20mg	㊦ オキリコン点滴静注用20mg	別表第2部
218	注射薬	オサグレン点滴静注用20mg	㊦ オサグレン点滴静注用20mg	別表第9部追 補(5)
219	注射薬	カシミー注100mg	㊦ カシミー注100mg	別表第2部
220	注射薬	カシミー注200mg	㊦ カシミー注200mg	別表第2部
221	注射薬	キサンボン注射用20mg	㊦ キサンボン注射用20mg	別表第2部
222	注射薬	キサンボン注射用40mg	㊦ キサンボン注射用40mg	別表第2部
223	注射薬	クーペラシン点滴静注用100mg	㊦ クーペラシン点滴静注用100mg	別表第2部
224	注射薬	クリダマシ注300mg	㊦ クリダマシ注300mg	別表第2部
225	注射薬	クリダマシ注600mg	㊦ クリダマシ注600mg	別表第2部
226	注射薬	クリンダマイシン注射液300mg「タイヨー」	㊦ クリンダマイシン注射液300mg「タイヨー」	別表第18部 追補(14)
227	注射薬	クリンダマイシン注射液600mg「タイヨー」	㊦ クリンダマイシン注射液600mg「タイヨー」	別表第18部 追補(14)
228	注射薬	静注用カタクロン20	㊦ 静注用カタクロン20	別表第2部
229	注射薬	セパダシン静注用0.5g	㊦ セパダシン静注用0.5g	別表第2部

番号	区分	現行収載名	変更収載名	収載場所
230	注射薬	セバダシン静注用1g	㊦ セバダシン静注用1g	別表第2部
231	注射薬	セファゾリンNa点滴静注用1gバッグ「オーツカ」	㊦ セファゾリンNa点滴静注用1gバッグ「オーツカ」	別表第9部追補(5)
232	注射薬	セフトアジジム静注用0.5g「マイラン」	㊦ セフトアジジム静注用0.5g「マイラン」	別表第2部
233	注射薬	セフトアジジム静注用0.5g「マルコ」	㊦ セフトアジジム静注用0.5g「マルコ」	別表第2部
234	注射薬	セフトアジジム静注用1g「NP」	㊦ セフトアジジム静注用1g「NP」	別表第2部
235	注射薬	セフトアジジム静注用1g「TX」	㊦ セフトアジジム静注用1g「TX」	別表第2部
236	注射薬	セフトアジジム静注用1g「マイラン」	㊦ セフトアジジム静注用1g「マイラン」	別表第2部
237	注射薬	セフトアジジム静注用1g「マルコ」	㊦ セフトアジジム静注用1g「マルコ」	別表第2部
238	注射薬	セフマゾン注射用1g	㊦ セフマゾン注射用1g	別表第2部
239	注射薬	セフマゾン注射用2g	㊦ セフマゾン注射用2g	別表第2部
240	注射薬	セフメタゾールNa静注用1g「NP」	㊦ セフメタゾールNa静注用1g「NP」	別表第2部
241	注射薬	セフメタゾールNa静注用2g「NP」	㊦ セフメタゾールNa静注用2g「NP」	別表第2部
242	注射薬	セフメタゾンキット点滴静注用1g	㊦ セフメタゾンキット点滴静注用1g	別表第2部
243	注射薬	セフメタゾン筋注用0.5g	㊦ セフメタゾン筋注用0.5g	別表第2部
244	注射薬	セフメタゾン静注用0.25g	㊦ セフメタゾン静注用0.25g	別表第2部
245	注射薬	セフメタゾン静注用0.5g	㊦ セフメタゾン静注用0.5g	別表第2部
246	注射薬	セフメタゾン静注用1g	㊦ セフメタゾン静注用1g	別表第2部
247	注射薬	セフメタゾン静注用2g	㊦ セフメタゾン静注用2g	別表第2部
248	注射薬	セフルトール静注用1g	㊦ セフルトール静注用1g	別表第2部
249	注射薬	セフルトール静注用2g	㊦ セフルトール静注用2g	別表第2部
250	注射薬	タイセゾリン注射用1g	㊦ タイセゾリン注射用1g	別表第2部
251	注射薬	タイセゾリン注射用2g	㊦ タイセゾリン注射用2g	別表第2部
252	注射薬	ダラシンS注射液300mg	㊦ ダラシンS注射液300mg	別表第2部
253	注射薬	ダラシンS注射液600mg	㊦ ダラシンS注射液600mg	別表第2部
254	注射薬	注射用オグザロット20mg	㊦ 注射用オグザロット20mg	別表第2部
255	注射薬	注射用オグザロット40mg	㊦ 注射用オグザロット40mg	別表第2部
256	注射薬	注射用オザグレルナトリウム20mg「F」	㊦ 注射用オザグレルナトリウム20mg「F」	別表第2部
257	注射薬	注射用オザグレルナトリウム40mg「F」	㊦ 注射用オザグレルナトリウム40mg「F」	別表第2部
258	注射薬	注射用オザマリン20	㊦ 注射用オザマリン20	別表第2部
259	注射薬	注射用オザマリン40	㊦ 注射用オザマリン40	別表第2部
260	注射薬	注射用オザメルク20mg	㊦ 注射用オザメルク20mg	別表第2部
261	注射薬	注射用カタクロット20mg	㊦ 注射用カタクロット20mg	別表第2部
262	注射薬	注射用カタクロット40mg	㊦ 注射用カタクロット40mg	別表第2部

番号	区分	現行収載名	変更収載名	収載場所
263	注射薬	注射用デアセロン20mg	㊦ 注射用デアセロン20mg	別表第2部
264	注射薬	注射用ピクシリン * 1	㊦ 注射用ピクシリン	別表第2部
265	注射薬	注射用ペニシリンGカリウム20万単位	㊦ 注射用ペニシリンGカリウム20万単位	別表第2部
266	注射薬	注射用ペニシリンGカリウム100万単位	㊦ 注射用ペニシリンGカリウム100万単位	別表第2部
267	注射薬	トキオゾール静注用	㊦ トキオゾール静注用	別表第2部
268	注射薬	トキオ注射用	㊦ トキオ注射用	別表第2部
269	注射薬	トブラシン注小児用10mg	㊦ トブラシン注小児用10mg	別表第2部
270	注射薬	トブラシン注60mg	㊦ トブラシン注60mg	別表第2部
271	注射薬	トブラシン注90mg	㊦ トブラシン注90mg	別表第2部
272	注射薬	ナマイシン点滴静注用100mg	㊦ ナマイシン点滴静注用100mg	別表第9部追補(5)
273	注射薬	パナンコシン注射液600mg	㊦ パナンコシン注射液600mg	別表第2部
274	注射薬	パルクス注ディスポ10 μ g	㊦ パルクス注ディスポ10 μ g	別表第2部
275	注射薬	パルクス注5 μ g	㊦ パルクス注5 μ g	別表第2部
276	注射薬	パルクス注10 μ g	㊦ パルクス注10 μ g	別表第2部
277	注射薬	ハンダラミン注600mg	㊦ ハンダラミン注600mg	別表第2部
278	注射薬	ビクリン注射液 * 2	㊦ ビクリン注射液	別表第2部
279	注射薬	ピレタゾール静注用1g	㊦ ピレタゾール静注用1g	別表第2部
280	注射薬	ピレタゾール静注用2g	㊦ ピレタゾール静注用2g	別表第2部
281	注射薬	プリンク注5 μ g	㊦ プリンク注5 μ g	別表第2部
282	注射薬	プリンク注10 μ g	㊦ プリンク注10 μ g	別表第2部
283	注射薬	プルテツシン注射液100mg	㊦ プルテツシン注射液100mg	別表第2部
284	注射薬	プルテツシン注射液200mg	㊦ プルテツシン注射液200mg	別表第2部
285	注射薬	ペブレオ注射用5mg	㊦ ペブレオ注射用5mg	別表第2部
286	注射薬	ペブレオ注射用10mg	㊦ ペブレオ注射用10mg	別表第2部
287	注射薬	ベルマトン注100mg	㊦ ベルマトン注100mg	別表第2部
288	注射薬	マイトマイシン注用2mg	㊦ マイトマイシン注用2mg	別表第2部
289	注射薬	マイトマイシン注用10mg	㊦ マイトマイシン注用10mg	別表第2部
290	注射薬	ミドシン注射液300mg	㊦ ミドシン注射液300mg	別表第2部
291	注射薬	ミドシン注射液600mg	㊦ ミドシン注射液600mg	別表第2部
292	注射薬	ミノサイクリン塩酸塩点滴静注用100mg「日医工」	㊦ ミノサイクリン塩酸塩点滴静注用100mg「日医工」	別表第2部
293	注射薬	ミノサイクリン塩酸塩点滴静注用100mg「タイヨー」	㊦ ミノサイクリン塩酸塩点滴静注用100mg「タイヨー」	別表第2部
294	注射薬	ミノベン点滴静注用100mg	㊦ ミノベン点滴静注用100mg	別表第2部
295	注射薬	ミノマイシン点滴静注用100mg	㊦ ミノマイシン点滴静注用100mg	別表第9部追補(5)

番号	区分	現行収載名	変更収載名	収載場所
296	注射薬	モシール静注用1g	㊦ モシール静注用1g	別表第2部
297	注射薬	モダケミン静注用0.5g	㊦ モダケミン静注用0.5g	別表第2部
298	注射薬	モダケミン静注用1g	㊦ モダケミン静注用1g	別表第2部
299	注射薬	モダシン静注用0.5g	㊦ モダシン静注用0.5g	別表第2部
300	注射薬	モダシン静注用1g	㊦ モダシン静注用1g	別表第2部
301	注射薬	モベンゾシン静注用1g	㊦ モベンゾシン静注用1g	別表第2部
302	注射薬	ラセナゾリン注射用0.5g	㊦ ラセナゾリン注射用0.5g	別表第2部
303	注射薬	ラセナゾリン注射用1g	㊦ ラセナゾリン注射用1g	別表第2部
304	注射薬	ラセナゾリン注射用2g	㊦ ラセナゾリン注射用2g	別表第2部
305	注射薬	リプルキット注10 μ g	㊦ リプルキット注10 μ g	別表第2部
306	注射薬	リプル注5 μ g	㊦ リプル注5 μ g	別表第2部
307	注射薬	リプル注10 μ g	㊦ リプル注10 μ g	別表第2部
308	注射薬	硫酸アミカシン注射液「萬有」100mg	㊦ 硫酸アミカシン注射液「萬有」100mg	別表第2部
309	注射薬	硫酸アミカシン注射液「萬有」200mg	㊦ 硫酸アミカシン注射液「萬有」200mg	別表第2部
310	注射薬	硫酸アミカシン200mg注射液	㊦ 硫酸アミカシン注射液	別表第2部
311	注射薬	リリアジン静注用1g	㊦ リリアジン静注用1g	別表第9部追補(5)
312	注射薬	リリアジン静注用2g	㊦ リリアジン静注用2g	別表第9部追補(5)
313	注射薬	リントシン注射液300mg	㊦ リントシン注射液300mg	別表第2部
314	注射薬	リントシン注射液600mg	㊦ リントシン注射液600mg	別表第2部
315	注射薬	ロミカシン注射液100mg	㊦ ロミカシン注射液100mg	別表第2部

*1 「注射用ピクシリンS」と区別するため、告示上は、規格単位(250mg1瓶、500mg1瓶、1g1瓶、2g1瓶)も記載。

*2 100mg1管と200mg1管の2規格あり。

掲示事項等告示

別表第6の品名を変更するもの

番号	区分	現行収載名	変更収載名
1	注射薬	パナコシン注射液600mg	㊟ パナコシン注射液600mg

別表第8の品名を変更するもの

番号	区分	現行収載名	変更収載名
1	内用薬	ステアコール錠250mg	㊟ ステアコール錠250mg